
Pag. 1 di 8 

 
Piazza Bartolo Longo, 36 - 80045 - Pompei (NA) 

sestosettore@pec.comune.pompei.na.it 

 

 
Città di Pompei 

(Provincia di Napoli) 

VI SETTORE TECNICO 
 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI OPERATORI 
ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DI CONTRATTO DI 
CONCESSIONE DI CUI ALL’ART. 187 DEL D.LGS 36/2023, INTERAMENTE GESTITA TRAMITE SISTEMA 
TELEMATICO SU PIATTAFORMA ASP, PER LA FORNITURA, INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE DI IMPIANTI 
DI ARREDO URBANO CON FUNZIONI TECNOLOGICAMENTE AVANZATE IN CAMBIO DI CONCESSIONE DEGLI 
ANNESSI SPAZI PUBBLICITARI IN RELAZIONE ALLE DINAMICHE DELLA COSIDDETTA SMART CITY. 
 

                                                                        CUP J69B24000310007 
 
 
 

SCADENZA DELL’AVVISO __________2024 ORE 18:00 
 
 
Questa Amministrazione intende espletare un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione, nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, di operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata senza bando in oggetto, interamente gestita tramite sistema telematico, con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa.  
 
Il presente avviso ha il solo scopo di interrogare il mercato e venire a conoscenza degli operatori potenzialmente 
interessati ad una eventuale competizione, senza che ciò possa ingenerare negli stessi alcun affidamento circa 
il successivo invito. Ne consegue, pertanto, che la manifestazione di interesse non comporta né diritti di 
prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura per l’Ente che si riserva l’insindacabile facoltà di 
annullare, sospendere, modificare in tutto o in parte il procedimento ovvero avviare altre procedure senza che 
ciò comporti alcuna pretesa da parte dei soggetti richiedenti. 
 
In conformità a quanto prescritto dall’articolo 2 dell’Allegato II.1 al Codice, il presente Avviso è pubblicato per 
un periodo non inferiore a 35 giorni sul sito istituzionale del Comune di Pompei nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sotto la sezione “Bandi e contratti”, accessibile al sito internet www.acquistinretepa.it (accedendo 
da “Vendi” - “altri bandi”) - sezione ASP, nonché sulla BDNCP di A.N.A.C.  
 
Si precisa che al fine della selezione e ammissione delle candidature alla successiva fase di invito alla 
formulazione dell’offerta, verranno tenute in considerazione le sole autodichiarazioni fornite dagli operatori ai 

mailto:sestosettore@pec.comune.pompei.na.it


Pag. 2 di 8 

 
Piazza Bartolo Longo, 36 - 80045 - Pompei (NA) 

sestosettore@pec.comune.pompei.na.it 

sensi del D.P.R. n. 445/2001, fatta salva l’applicazione delle relative sanzioni in caso di dichiarazioni mendaci, ai 
sensi del Codice penale e delle leggi speciali in materia.  
La presente procedura è gestita integralmente con modalità elettronica mediante utilizzo del portale sul sito 
internet www.acquistinretepa.it (accedendo da “Vendi” - “altri bandi” che contiene in ordine cronologico le 
gare/indagini di mercato) e, pertanto, verranno ammesse solo le richieste presentate per il tramite di tale 
strumento con le modalità di seguito indicate. 
 
Il Dirigente della Area Funzionale VI Settore Tecnico 
 
Premesso che:  

- è intenzione dell'Amministrazione provvedere ad interventi di miglioramento e potenziamento dell'arredo 
urbano così come previsto dall’atto di indirizzo prot. n. 54573 del 10/11/2022 nonché richiamato dalla 
deliberazione di Giunta Comunale n. 147/2022; 

- in esecuzione del disposto della Giunta Comunale assunto con deliberazione n. 27 del 02/02/2024 intende 
affidare l’installazione sul territorio comunale di elementi di arredo urbano dotati di funzioni 
tecnologicamente avanzate che permettono di rispondere alle esigenze di decoro urbano ed allo stesso 
tempo sono in grado di fornire servizi ed utilità alla cittadinanza, da collocarsi in luoghi individuati 
dall’Amministrazione Comunale; 

 
Rilevata la possibilità di realizzare in luoghi ritenuti idonei dal Comune, un sistema di impianti di Arredo Urbano 
con funzioni tecnologicamente avanzate in relazione alle dinamiche della cosiddetta "Smart City" ed altre 
tipologie di manufatti con annessi spazi pubblicitari, purché sempre esteticamente rispondenti alla tutela del 
decoro volti non solo a trasmettere un messaggio pubblicitario ma principalmente contenuti informativi inerenti 
comunicazioni istituzionali e di pubblica utilità; 
 
Valutato che l’installazione dei suddetti arredi risponde ai principi dell'efficacia, dell'economicità e promozione 
del territorio e consente alla cittadinanza di utilizzare sistemi di interazione come punto di aggregazione, nonché 
di diffusione, oltre che di messaggi pubblicitari anche di notizie di pubblica utilità;  
 
Ritenuto pertanto necessario, per tale scopo, acquisire manifestazioni di interesse per favorire la consultazione 
di operatori economici, in modo non vincolante per il Comune, per procedere alla selezione di operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata per affidamento di contratto di concessione di cui all’art. 187 del 
d.lgs 36/2023  mediante nel portale acquistiinretepa - sezione ASP per la fornitura, installazione e manutenzione  
di impianti di arredo urbano con funzioni tecnologicamente avanzate in cambio di concessione degli annessi 
spazi pubblicitari in relazione alle dinamiche della cosiddetta Smart City. 
Viste “le linee guida dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione” Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”; 
 
Visto il D.Lgs 36/2023  
Visto il D.Lgs 267/2000 e ss. mm. e ii.  
Visto il TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 23/03/2023; 
Vista la nota di aggiornamento del DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023/2025; 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 27 del 02/02/2024; 
 

RENDE NOTO 
 

Con il presente Avviso, approvato con Determina Dirigenziale n._____del ________, il  Comune di Pompei 
intende espletare un’indagine di mercato al fine di acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori 
economici, in possesso dei requisiti di seguito indicati, a cui potrà essere formulata espressa richiesta di offerta 
tramite il Portale acquistiinretepa - sezione ASP, per la rimozione e relativo smaltimento,  la fornitura, 
l’installazione, il funzionamento e la manutenzione - a titolo gratuito per l'Ente - di impianti di arredo urbano 
con funzioni tecnologicamente avanzate in cambio di concessione degli annessi spazi pubblicitari, da collocarsi 
in luoghi ritenuti centrali, importanti o di accesso alla città già indicativamente selezionati, al fine di consentire 

mailto:sestosettore@pec.comune.pompei.na.it


Pag. 3 di 8 

 
Piazza Bartolo Longo, 36 - 80045 - Pompei (NA) 

sestosettore@pec.comune.pompei.na.it 

alla cittadinanza di utilizzare sistemi di interazione come punto di aggregazione, nonché di diffusione, oltre che 
di messaggi pubblicitari anche di notizie di pubblica utilità.   
 
Il presente non ha carattere vincolante per l’Amministrazione Comunale, ma ha il solo fine di accertare la 
disponibilità da parte di terzi operatori economici ad offrirsi per la rimozione, la fornitura, l’installazione, il 
funzionamento e la manutenzione - a titolo gratuito per l'Ente - di impianti di arredo urbano con funzioni 
tecnologicamente avanzate ai sensi della normativa vigente in materia.  
 
La ricezione delle manifestazioni di interesse, non comporta alcun obbligo o impegno nei confronti dei soggetti 
interessati né determina l'insorgenza di alcun diritto titolo o interesse giuridicamente rilevante a ricevere 
prestazioni e/o pretendere la prosecuzione della procedura. Pertanto è da escludere qualsiasi rilevanza 
precontrattuale o contrattuale del presente Avviso, non essendo il Comune vincolato in alcun modo a formulare 
invito per l'affidamento del servizio di cui all’oggetto.  
 
Con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di gara, e non sono previste graduatorie di merito o 
attribuzione di punteggi; si tratta semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di 
operatori economici da consultare.  
 
Resta inteso che la manifestazione d’interesse non costituisce prova di possesso dei requisiti generali richiesti 
per l’affidamento dei servizi, che dovranno essere nuovamente dichiarati dagli interessati e accertati dal 
Comune in occasione del successivo procedimento di gara.  

L’Ente si riserva, altresì, la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente Avviso 
esplorativo e di non dar seguito all’indizione delle successive procedure per l’affidamento del servizio.  

1. OGGETTO E CARATTERITICHE DEL SERVIZIO 
Affidamento della concessione per la rimozione e relativo smaltimento, fornitura, l’installazione, funzionamento 
e manutenzione - a titolo gratuito per l'Ente - di impianti di arredo urbano con funzioni tecnologicamente 
avanzate in cambio di concessione degli annessi spazi pubblicitari, da collocarsi in luoghi ritenuti centrali, 
importanti o di accesso alla città, individuati dall’Ente, come di seguito individuati: 
 
Elementi minimi richiesti da installare sul territorio comunale: 
 
 Rimozione di n. 16 pensiline esistenti con relativo smaltimento e installazione di n. 15 pensiline SMART di 

attesa fermata autobus, da allocarsi lungo il tragitto delle linee del Trasporto pubblico urbano ed 
extraurbano, al fine di garantire il riparo e l'attesa in sicurezza dei fruitori del servizio, curando sia l'aspetto 
estetico di dette pensiline, vista la valenza di arredo urbano che, quello funzionale di veicolazione di 
messaggi variabili, da collocarsi, indicativamente: 

- Piazza Bartolo Longo nei pressi della “Casa del Pellegrino”; 
- via Mazzini altezza civico 115; 
- via Unità d’Italia in prossimità della piazza Falcone e Borsellino ambo i lati; 
- via Mazzini in prossimità della Stazione FSI ambo i lati; 
- via Mazzini in prossimità civico 1 ambo i lati; 
- via Plinio in prossimità civico 117; 
- via Nolana in prossimità civico 185; 
- via Nolana in prossimità del cimitero comunale. 

 
 N. 3 pannelli informativi che consentano di acquisire le maggiori informazioni in merito alla Città di Pompei, 

da collocarsi: 
- Ingresso Autostrada A3 - Pompei Centro; 
- Ingresso Autostrada A3 - Pompei Scavi; 
- Nei pressi del Cimitero Comunale ai confini del Comune di Boscoreale. 

 
 N.3 defibrillatori, da collocarsi: 

- Piazza Bartolo Longo; 
- Via Roma in prossimità dell’ingresso degli scavi archeologici; 

mailto:sestosettore@pec.comune.pompei.na.it


Pag. 4 di 8 

 
Piazza Bartolo Longo, 36 - 80045 - Pompei (NA) 

sestosettore@pec.comune.pompei.na.it 

- Piazza Falcone e Borsellino. 
Dovrà essere altresì prevista opportuna segnaletica direzionale in numero pari a 20, riportante l’indicazione 
dell’ubicazione dei defibrillatori. 
 

 N.7 panchine SMART (tecnologicamente avanzate con punto di ricarica per smartphone e tablet, targhe QR 
Code, Web Cam, connessione Wi-Fi in hotspot), da collocarsi: 

- via Lepanto; 
- via Plinio. 

 
 N.15 Cestini per deiezioni canine; 

 
 Eventuali proposte migliorative.  

A fronte della installazione degli elementi sopra specificati, oltre agli oneri di manutenzione ordinaria e 
straordinaria a carico del concessionario, il medesimo sarà autorizzato alla gestione ed allo sfruttamento 
economico degli spazi pubblicitari che si renderanno disponibili sugli impianti installati in forza della concessione 
e per la durata della stessa. 
 
Ulteriori obblighi del concessionario:  
 Rimozione delle vecchie pensiline con relativo smaltimento, progettazione, installazione, messa in esercizio 

e conservazione in efficienza delle nuove attrezzature fornite, ivi compresa l'allaccio alla fornitura di 
energia elettrica e/o sistemazione di pannelli fotovoltaici, il tutto a carico del concessionario; 

 Acquisizione di tutti i pareri degli Enti preposti per competenza, finalizzati alla messa in opera degli 
elementi di arredo urbano; 

 Provvedere a tutte le opere annesse e connesse alla corretta installazione delle forniture previste dal 
presente Avviso; 

 Provvedere, laddove necessario, all’allaccio delle attrezzature ai pubblici servizi, assicurando il buon 
funzionamento degli impianti SMART. Detti allacci a cura del soggetto concessionario, che si assume tutti gli 
oneri e costi derivanti;  

 Eseguire a regola d’arte, i necessari ripristini stradali e/o di aiuole e aree verdi, eventualmente inficiati a 
seguito dell’istallazione delle forniture e degli allacciamenti ai pubblici servizi; 

 Provvedere a tutte le attività di collaudo e/o regolare esecuzione; 
 A carico del concessionario, manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti proposti ed eventuale 

sostituzione in caso di necessità (incidenti, atti vandalici, ecc.), onde garantire sempre le condizioni di 
funzionalità e sicurezza degli impianti. Questi dovranno essere dotati di garanzie, certificazioni e 
dichiarazioni di conformità a norma di legge;  

 Manutenere le attrezzature tecnologiche perfettamente funzionanti, per l'intera durata del contratto e 
pertanto effettuare l’intestazione dei contratti dalla gestione e dall’utilizzo degli spazi pubblicitari (energia 
elettrica, metano, acqua, etc.); 

 Tutte le forniture dovranno riportare il logo istituzionale dell’Ente, visibile e duraturo; 
 Provvedere ad intervenire entro 6 ore dalla segnalazione del guasto, per ripristinare la funzionalità delle 

attrezzature fornite; 
 Assolvere ad ogni obbligo ed onere, tassa ed imposta relativa alla posa delle forniture, nonché al 

versamento di tutte le imposte dovute per gli impianti di arredo forniti ed installati, per le attività di 
pubblicità, il tutto in base ai regolamenti vigenti.  

 Assumersi tutte le responsabilità e gli adempimenti inerenti e conseguenti all’esposizione ed alla 
veicolazione del messaggio pubblicitario. L’Amministrazione Comunale, a proprio insindacabile giudizio, si 
riserva di non consentire l’affissione e/o veicolazione di proposte contenenti messaggi pubblicitari qualora: 
siano ritenute incompatibili con il ruolo e l’attività istituzionale del Comune di Pompei; possano creare 
pregiudizio o danno all’immagine e alle iniziative dell’Amministrazione comunale; siano ritenute 
inaccettabili per motivi di pubblico interesse o di ordine pubblico; ritenga che possa derivare un conflitto di 
interesse tra l’attività pubblica e quella privata, oggetto della pubblicità. 

 Rimuovere gli arredi forniti e ripristinare lo stato dei luoghi nel caso in cui riceva richiesta scritta dal 
Comune, laddove siano subentrate circostanze di fatto nuove e imprevedibili, imposte da legge, da 
regolamenti e/o provvedimenti comunali; 

mailto:sestosettore@pec.comune.pompei.na.it


Pag. 5 di 8 

 
Piazza Bartolo Longo, 36 - 80045 - Pompei (NA) 

sestosettore@pec.comune.pompei.na.it 

 La Concessionaria assume a proprio carico la responsabilità per qualsivoglia danno a terzi che possa 
derivare dall’installazione degli impianti in oggetto, indipendentemente dalla buona e/o regolare 
manutenzione degli impianti. 

 Produrre una polizza assicurativa che tenga indenne il Comune di Pompei da tutti i rischi derivanti 
dall'installazione e dall'uso delle attrezzature installate, che preveda adeguata garanzia di responsabilità 
civile e penale per danni causati a terzi durante il periodo di concessione del suolo pubblico 
indipendentemente dalla buona e/o regolare manutenzione degli impianti.; 

 Sono a carico del concessionario, tutti gli oneri inerenti allo smaltimento delle vecchie installazioni urbane 
sostituite con le nuove come sopra previste; 

 Garantire al Comune di Pompei - senza alcun compenso al concessionario -  la veicolazione di messaggi 
istituzionali e di pubblica utilità per la cittadinanza attraverso gli spazi pubblicitari oggetto dell’Avviso. 
 

2. OGGETTO DEL CONTRATTO 
I rapporti tra il Comune di Pompei e l’operatore economico individuato saranno disciplinati da contratto 
stipulato in base alla normativa vigente all’art. 187, del d.lgs. n. 36/2023. 
Il Comune di Pompei offre l’utilizzo degli spazi pubblicitari previsti e ricavabili dai suddetti arredi urbani e si 
riserva la veicolazione di messaggi istituzionali e di pubblica utilità per la cittadinanza.  
Restano a carico del concessionario le spese relative ad imposte, tasse, o corrispettivi comunque denominati ed 
individuati in sede contrattuale, previsti da leggi o regolamenti derivanti dall’esecuzione del contratto. 
È espressamente escluso il versamento di qualsiasi canone per l’occupazione del suolo e delle aree pubbliche, 
stante il carattere di pubblica utilità degli impianti di cui al presente atto e la prevista devoluzione gratuita della 
proprietà degli stessi all’Amministrazione concedente. 
 

3. DURATA DELLA CONCESSIONE 
La durata della concessione è di anni 5 (cinque), con opzione di rinnovo contrattuale. È vietata la cessione, 
totale o parziale di quanto concesso.  
Al termine del contratto, le attrezzature restano di proprietà del Comune di Pompei, senza il riconoscimento di 
alcun onere economico al soggetto concessionario. 
Allo scadere dei 5 anni (cinque) l’Ente è libero di assegnare nuovamente gli spazi pubblicitari a nuovi richiedenti, 
previa indizione di una nuova manifestazione d’interesse. 
 

4. VALORE CONCESSIONE 

Esclusivamente ai fini della quantificazione del valore totale della produzione del servizio da espletare, 
viene stabilito un controvalore per la sostituzione e manutenzione degli arredi urbani in oggetto 
derivante dagli introiti generati dalla locazione degli spazi pubblicitari pari a € 123.000,00 
(centoventitremila/00) annuali per complessivi € 615.000,00 (seicentoquindicimila/00) (Iva esclusa), 
come da Piano Economico Finanziario allegato, relativamente per n. 5 anni.  

 
5. STAZIONE APPALTANTE 

Comune di Pompei, con sede in Piazza Bartolo Longo, 36 - 80045 Pompei (NA)  
P.IVA 01242681219 C.F. 00495640633. 
PEC: protocollo@pec.comune.pompei.na.it  

 
6. LUOGO DI ESECUZIONE, DESCRIZIONE IMPORTO COMPLESSIVO DELL’AFFIDAMENTO 

Luogo di esecuzione: strade, piazze comunali e/o di interesse comunale, parchi, strutture ed edifici pubblici del 
Comune di Pompei; 
Descrizione: rimozione e smaltimento, fornitura, installazione, funzionamento e manutenzione di impianti di 
arredo urbano con funzioni tecnologicamente avanzate in cambio di concessione degli annessi spazi pubblicitari; 
Importo complessivo dell’appalto: tutto quanto disciplinato dal presente Avviso è a totale titolo gratuito, quindi 
a costo zero per l’Ente. 

 
7. SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE E REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE 

Sono ammessi a presentare la propria candidatura gli operatori economici di cui all’art. 65 del Codice, purché in 
possesso dei requisiti prescritti dai successivi punti. 
Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 67 e 68 del Codice. 

mailto:sestosettore@pec.comune.pompei.na.it


Pag. 6 di 8 

 
Piazza Bartolo Longo, 36 - 80045 - Pompei (NA) 

sestosettore@pec.comune.pompei.na.it 

 
7.1 REQUISITI DI ORDINE GENERALE  

Insussistenza delle cause di esclusione di cui agli articoli dal 94 al 98 del Codice.  
Insussistenza delle cause di esclusione di cui all’articolo 53, co. 16 ter, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165.  
In caso di partecipazione in raggruppamento temporaneo, i requisiti di ordine generale devono essere posseduti 
da ciascuno degli OO.EE. raggruppati.  
In caso di partecipazione di un consorzio, i requisiti di ordine generale devono essere posseduti tanto dal 
Consorzio quanto dalle consorziate designate esecutrici.  
Non è consentito l’avvalimento per la dimostrazione del possesso dei requisiti generali. 
 

7.2 REQUISITI DI ORDINE SPECIALE (ARTICOLO 100, COMMA 1 DEL CODICE) 
a. Idoneità professionale:  

 essere iscritti nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro 
delle commissioni provinciali per l’artigianato o presso i competenti ordini professionali per un’attività, 
prevista dall’oggetto sociale e compresa nella categoria per la quale è richiesta l’attestazione; 

b. Capacità economica e finanziaria: 

 Autocertificazione sul fatturato globale di impresa realizzato in ciascuno degli ultimi cinque esercizi;  
c. Capacità tecniche e professionali: 

 Disponibilità delle attrezzature tecniche adeguate e personale specializzato per lo svolgimento della 
fornitura/servizio; 

 Aver eseguito attività analoghe a quello oggetto dell'Avviso, per conto di un Comune o di un altro Ente 
pubblico. 
 

8. NUMERO DI OPERATORI CHE POTRANNO ESSERE INVITATI ALLA PROCEDURA  
 
Numero degli operatori economici che potranno essere invitati 
Se la manifestazione di interesse dovesse pervenire da un numero di operatori economici superiore al numero 
minimo ammesso, pari a 10, potranno essere invitati tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti, senza 
limitazione alcuna. 
 
Numero minimo degli operatori economici da invitare 
Qualora il numero delle manifestazioni di interesse dovesse risultare inferiore al numero minimo di partecipanti pari 
a 10, la stazione appaltante procederà ugualmente ad invitare i richiedenti. 
 
Costituiranno motivo di esclusione dalla procedura di selezione: 

 la mancata presentazione della candidatura entro i termini previsti; 
 l'invio della candidatura con modalità diverse da quelle indicate nel presente Avviso; 
 la non conformità e/o incompletezza della documentazione richiesta, salvo i casi in cui sia possibile applicare 

l'istituto del soccorso istruttorio; 
 il non possesso dei requisiti minimi richiesti; 
 la non qualificazione dell'operatore economico presso il Portale acquistiinretepa - sezione ASP; 
 la mancanza di firma digitale sulla documentazione richiesta. 

 
9. MODALITÀ E TERMINE DI TRASMISSIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

Ciascun OE, in possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’Art.7 del presente Avviso, può inviare la propria 
manifestazione di interesse, compilando il modulo denominato “All. A_Manifestazione di interesse e dichiarazione 
sostitutiva”, sottoscritto con firma digitale o altra firma elettronica qualificata o firma elettronica avanzata, entro e 
non oltre il termine perentorio delle ore 18:00 del giorno ______________ 2024.  
 
Le suddette manifestazioni possono essere presentate esclusivamente attraverso il sistema, nel portale 
acquistiinretepa - sezione ASP. Non saranno prese in considerazione le istanze pervenute con mezzi di trasmissione 
diversi.  
La manifestazione di interesse, predisposta dall’OE secondo il richiamato modulo, dovrà essere sottoscritta in 
modalità digitale dal Legale Rappresentante ovvero da un Procuratore speciale.  
 

mailto:sestosettore@pec.comune.pompei.na.it


Pag. 7 di 8 

 
Piazza Bartolo Longo, 36 - 80045 - Pompei (NA) 

sestosettore@pec.comune.pompei.na.it 

Nel caso in cui l’incarico di Procuratore non risulti dalla visura camerale, è obbligatorio allegare alla manifestazione 
di interesse anche la copia dell’atto di procura speciale.  
 
In caso di raggruppamento temporaneo di OOEE già costituito, si specifica che al Modello di manifestazione di 
interesse, da sottoscrivere digitalmente a cura dell’OE designato capogruppo, dovrà essere allegata copia dell’atto 
costitutivo contenente il mandato collettivo speciale con rappresentanza, risultante da scrittura privata autenticata, 
conferito al soggetto mandatario da tutti i mandanti.  
 
Nel caso di raggruppamento temporaneo di OOEE costituendo, il modello di manifestazione di interesse dovrà 
essere sottoscritto digitalmente da tutti gli OOEE componenti di detto raggruppamento.  
 
La trasmissione dell’istanza e della eventuale documentazione ad essa allegata è adempimento ad esclusivo rischio 
dell’operatore economico partecipante, intendendosi questa Amministrazione esonerata da ogni responsabilità per 
eventuali ritardi o disguidi, anche se dovuti a causa di forza maggiore.  
 
Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine stabilito.  
 
Alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata, pena l’esclusione, alcuna offerta tecnica né economica. 
 
L’eventuale affidamento della concessione sarà effettuato ai sensi dell’art. 187 del D.Lgs 36/2023, mediante 
procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara, trattandosi di contratto di concessione di importo 
inferiore alla soglia europea. 
 
Ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidatario sarà individuato con l’utilizzo del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, secondo i seguenti criteri: 

- Valutazione della proposta tecnica qualitativa offerta e soluzioni migliorative; 
- Tempi di realizzazione; 
- Offerta economica relativa a forniture installate e spese di manutenzione. 

 
10. INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

In conformità a quanto stabilito dall’art. 2 dell’Allegato II.1 al D.Lgs. n. 36/2023, il presente Avviso non 

costituisce atto negoziale né un invito a partecipare a gare, ma unicamente la richiesta di manifestazione di 

interesse al quale potrà seguire l’eventuale richiesta di offerta per il servizio sopra descritto. Pertanto, le 

manifestazioni di interesse non vincolano né impegnano in alcun modo il Comune di Pompei, né comportano 

per i richiedenti alcun diritto in ordine all’eventuale affidamento del servizio. Il Comune di Pompei si riserva di 

non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano motivi tali per cui non sia ritenuta più 

necessaria l’acquisizione del servizio sopra menzionato.  

Il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Dirigente del VI Settore Ing. Gianluca Fimiani. 

In conformità a quanto stabilito dall’art. 2 dell’ Allegato II.1 al D.Lgs. n. 36/2023, il presente Avviso è pubblicato 
per 35 giorni consecutivi sul sito istituzionale del Comune di Pompei www.comune.pompei.na.it  
  

11. SOSPENSIONE, REVOCA, RECESSO E DECADENZA 
L’Amministrazione Comunale può, per sopraggiunte ragioni d’interesse pubblico, modificare, sospendere o 
revocare con atto motivato, il provvedimento di concessione rilasciato senza che il titolare possa accampare 
richiesti di risarcimento danni. 
L’Amministrazione recede dal rapporto contrattuale, senza indennizzo alcuno nei seguenti casi: 

1. Alterazione o danneggiamento dello stato dei luoghi; 
2. Mancata ottemperanza alla manutenzione sia ordinaria che straordinaria degli arredi urbani così come 

individuati e stabiliti nel contratto; 
3. In caso di violazioni di leggi e regolamenti.  

 
12. COMUNICAZIONI 

mailto:sestosettore@pec.comune.pompei.na.it
http://www.comune.pompei.na.it/


Pag. 8 di 8 

 
Piazza Bartolo Longo, 36 - 80045 - Pompei (NA) 

sestosettore@pec.comune.pompei.na.it 

Notizie o chiarimenti potranno essere richiesti entro il 10° (decimo) giorno dalla scadenza dell’Avviso attraverso 
la sezione dedicata dei chiarimenti sul portale www.acquistinretepa.it (accedendo da “Vendi” - “altri bandi”) - 
sezione ASP. 
 

13. ALTRE INFORMAZIONI 
Successivamente alla manifestazione di interesse, si avvierà una procedura negoziata senza pubblicazione di un 
bando di gara tra coloro i quali, in possesso dei requisiti richiesti, avranno manifestato interesse all'esecuzione di 
quanto previsto nel presente Avviso. 
L'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di non procedere all'affidamento a mezzo della procedura 
negoziata, che è solo programmata, con l'acquisizione delle manifestazioni d'interesse e dei relativi atti allegati.  
Ai sensi del D.lgs. n° 152/06 "Testo Unico sull'Ambiente" il concessionario si impegna a condividerne i valori di 
fondo attraverso la salvaguardia ed i miglioramenti delle condizioni dell'ambiente e l'utilizzo accorto e razionale 
delle risorse naturali ed in particolare dovrà osservare le norme in materia di trasporto e smaltimento rifiuti, di 
riduzione delle emissioni in atmosfera e di salvaguardia delle acque e del suolo. 
Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute nel 
D.lgs. 196/2003 per finalità unicamente connesse alla procedura di affidamento del servizio. 
Il presente Avviso è pubblicato all'Albo Pretorio Comunale del sito istituzionale www.comune.pompei.na.it e sul 
portale informativo "Amministrazione Trasparente". 
 

14. DISPOSIZIONI GENERALI 
L'Amministrazione si riserva a proprio insindacabile giudizio il diritto di modificare, prorogare od eventualmente 
revocare il presente Avviso e di non procedere al conferimento dell'attività in oggetto. 
Gli eventuali documenti prodotti in copia fotostatica devono essere regolarizzati ai sensi del T.U. 445/2000. 
Per quanto qui non espressamente previsto si invia alla normativa vigente in materia. 
 

15. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
In ottemperanza alla D. Lgs. 30/06/2003 n. 196 (Legge sulla Privacy) i dati personali raccolti saranno utilizzati al 
solo fine dell'espletamento della presente selezione per la gestione del rapporto di lavoro che dovesse 
instaurarsi in esito alla stessa procedura e saranno oggetto di trattamento su supporto cartaceo e/o informatico, 
la cui titolarità spetta al Comune di Pompei, nel rispetto delle modalità e forme previste dal suddetto Decreto 
Legislativo. 
L'indicazione dei suddetti dati è obbligatoria ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena 
l'esclusione dalla presente procedura. 
Si informa altresì che ai concorrenti interessati sono riconosciuti i diritti di cui all'art. 7 del D. Lgs. 196/2003. 
 

16. RESPONSABILE DEL PROGETTO 
Il Responsabile Unico del Progetto è il Responsabile del VI Settore l’ing. Gianluca Fimiani. 
Pec: sestosettore@pec.comune.pompei.na.it 
Mail: sestosettore@comune.pompei.na.it 
Tel: 081.8576406 

mailto:sestosettore@pec.comune.pompei.na.it
http://www.comune.pompei.na.it/

